
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISOS/EDITAIS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL

Processo: 0003560/2025, Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 008.01/2025; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Aquisição de veículos automotores do segmento picape compacta e hatch subcompacto a fim de promover o 
deslocamento de servidores lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com vistas ao desempenho de ações 
de fiscalização ambiental, monitoramento territorial e execução das demais atividades institucionais inerentes à 
gestão ambiental municipal; Data de realização: 07 de julho de 2025, às 09:30, horário de Brasília. Disponibilidade: 
Endereço eletrônicowww.bnc.org.br, Informações: superintendencialicitacao@semad.coruripe.al.gov.br .

Coruripe – AL, 17 de junho de 2025.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 1 de 9

mailto:superintendencialicitacao@semad.coruripe.al.gov.br


 

Registro Nº: 07253

 

OUTROS

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 006.01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190347/2024

 
O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006.01/2025 na forma ELETRÔNICA, PARA SELEÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO COM O OBJETIVO DE 
INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CORURIPE-AL, COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 
CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), resolve publicar o resultado definitivo da etapa de seleção. Os 
proponentes selecionados deverão enviar os documentos de habilitação no prazo de 18 à 20 de junho e o resultado 
provisório será publicado no dia 23 do corrente mês.
  

Class Nome Projeto Categoria
Tipo 
Concorrência

Nota Total P.E Resultado

CATEGORIA 01

1

Damião Dias 
Martins – 
Grupo Zumbi 
De Capoeira

Ginga 
Cidadã: 
Oficinas 
de 
Capoeira e 
Cultura 
Afro-
brasileira

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

70,00 10,00 Selecionado

2

Dinalva Vilela 
Dos Santos 
(Grupo De 
Artesãs Do 
Povoado 
Barreiras De 
Coruripe-Al)

Raízes que 
Tecem: 
Oficinas 
de 
Artesanato 
em 
Barreiras

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

52,00 10,00 Selecionado

3

Juvina Alice 
Reis Da Silva 
Pessoa (Jú 
A)Rts

Tecendo 
Saberes: 
Oficinas 
de 
Artesanato 
Sustentável
em 
Barreiras

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

54,00 10,00 Selecionado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 2 de 9



4

Sophia Braz 
Francelino – 
Coletivo 
Lgbtqiapn+ E 
Povos De 
Terreiros 
Sementes Do 
Litoral

Raízes de 
Axé: 
Oficinas 
de Cultura 
Afro-
brasileira

CATEGO
RIA 1

COTA - pessoas 
negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

50,00 10,00 Selecionado

5

Iêgo Jairon Da 
Silva – 
Coletivo Filhos 
Da Esperança

Corpos e 
Vozes: 
Oficinas 
de 
Expressão 
LGBTQIA
PN+

CATEGO
RIA 1

COTA - pessoas 
negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

50,00 10,00 Selecionado

6
Carlos Teixeira 
Morais

Arte em 
Cordel

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

48,00 0,00 Selecionado

7
Wellington 
Assis Da Costa

Sons da 
Juventude: 
Oficinas 
de Música 
para 
Formação 
de 
Fanfarras

CATEGO
RIA 1

COTA - pessoas 
negras (pretas e 
pardas); 
Remanejado 
vaga categoria 2.

31,00 5,00 Selecionado

8

Emerson Luís 
Caetano Dos 
Santos (Pirueta 
De Sonhos)

Piruetas de 
Sonhos

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

10,00 0,00 Desclassificado

9
Jeilson 
Moreira Lessa 
Firmino

Cineminha 
Comunitári
o

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

5,00 5,00 Desclassificado

CATEGORIA 02

1

Maria Betânia 
Dos Santos 
Leite (Mestra 
Betânia)

Baianas 
Praieiras: 
Saberes e 
Movimento

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

68,00 10,00 Selecionado

2
Maria Benedita 
Dos Santos 
(Mestra Traíra)

Mané do 
Rosário: 
Tradição e 
Ritmo do 
Poxim

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

68,00 10,00 Selecionado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 3 de 9



3

Alcidcley De 
Souza 
Vasconcelos 
(Quadrilha 
Junina Dona 
Fulana)

Dança e 
Tradição: 
Oficinas 
Culturais 
com a 
Quadrilha 
Junina 
Dona 
Fulana

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

67,00 5,00 Selecionado

4

Juliana Dos 
Santos Leite 
(Quadrilha 
Junina Os 
Pestinhas)

Arraiá que 
Ensina: 
Oficinas 
de 
Quadrilha 
Junina e 
Cultura 
Popular

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

65,00 5,00 Selecionado

5
Alan Oliveira 
Produção 
Cultural

Cortejo 
Guerreiro: 
Tradição, 
Ritmo e 
Resistência

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

58,00 0,00 Selecionado

6

Yzabelle 
Santana 
Albuquerque 
(Coruricultura)

Teatro em 
Cena: 
Expressões 
Vivas de 
Coruripe

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

55,00 5,00 Selecionado

7

Jefferson 
Leônio Souza 
Dias (Léo 
Imaginart)

“Cores que 
Transforma
m: 
Oficinas 
de Pintura 
e 
Expressão 
Artística

CATEGO
RIA 2

COTA - pessoas 
negras (pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. b)

51,00 5,00 Selecionado

8

Associação 
Lgbt Grupo 
Iguais De 
Coruripe

Corpos 
que Criam: 
Oficinas 
de Cultura 
Afro e 
LGBTQIA
PN+

CATEGO
RIA 2

COTA - pessoas 
negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

19,00 5,00 Desclassificado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 4 de 9



9

Associação 
Beneficente E 
Cultural 
Cultafro 
Coruripe – 
Projeto Filhos 
Da Esperança

Cores da 
Resistência
: Oficina 
de Cultura 
Afro-
LGBTQIA
PN+

CATEGO
RIA 2

COTA - pessoas 
negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

19,00 5,00 Desclassificado

10
Lindalva 
Santos Da 
Trindade Lessa

Lançament
o dos meus 
sonhos

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

10,00 10,00 Desclassificado

11
Paulo Alberto 
Paixão Dos 
Santos

Juventude 
e 
Tradições- 
conhecendo
e 
respeitando
a cultura 
negra e os 
povos 
tradicionais

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

5,00 5,00 Desclassificado

CATEGORIA 03

1 Acmadbc

Carroça da 
Leitura: 
Arte e 
Cultura 
que 
Transforma
m

CATEGO
RIA 3

COTA - pessoas 
negras (pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. c)

32,00 10,00 Selecionado

2

Associação De 
Economia 
Criativa E 
Cidadania De 
Coruripe

Cine 
Poxim: 
Festival 
Popular de 
Cinema

CATEGO
RIA 3

Ampla Concorrência23,00 0,00 Desclassificado

3
Rivaldo Silva 
Dos Santos

PODDRA
G com 
Jambelle 
Spectral

CATEGO
RIA 3

Ampla Concorrência18,00 10,00 Desclassificado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 5 de 9



Coruripe/AL, 17 de junho de 2024

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 007.01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190205/2024

 
O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 007.01/2025, SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E 
INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBEREM SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 
14.399/2022) EM CORURIPE/AL, resolve publicar o resultado definitivo da etapa de seleção. Os proponentes 
selecionados deverão enviar os documentos de habilitação no prazo de 18 à 20 de junho e o resultado provisório será 
publicado no dia 23 do corrente mês.

  
Class Nome CNPJ Categ. Tipo Concorrência Nota TotalP.E Resultado

1

Associação De Cultura 
Meio Ambiente E 
Desporto De
Barreiras De Coruripe 
Prof. Edith Possidonio 
Reis Acmadbc

19.931.256/0001-
40

Cat. 1

COTA - Pessoas 
negras, indígenas 
ou com 
deficiência em 
posições de 
liderança no 
projeto cultural

46,00 10,00 Selecionado

2 Associação Beneficente 
E Cultural Cultafro 
Coruripe - Projeto 
Filhos Da Esperanca

41.406.493/0001-41Cat. 1

COTA - Pessoas 
negras, indígenas 
ou com 
deficiência em 
posições de 
liderança no 
projeto cultural

46,00 10,00 Selecionado

3

Associação Beneficente 
Cultural E Esportiva 
Poxim
Verdão

05.307.156/0001-
33

Cat. 1

COTA - Pessoas 
negras, indígenas 
ou com 
deficiência em 
posições de 
liderança no 
projeto cultural. 
*Remanejado 
Categoria 3.

46,00 10,00 Selecionado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 6 de 9



4
Associação De 
Economia Criativa E 
Cidadania De Coruripe

33.439.607/0001-
21

Cat. 2
Ampla 
Concorrência

40,00 0,00 Selecionado

5
Associação Renascer - 
Ar

06.108.900/0001-
33

Cat. 3 Ampla Concorrência17,00 10,00 Desclassificado

Coruripe/AL, 17 de junho de 2024

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

  
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008.01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190324/2024

O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 008.01/2025, PARA FOMENTO A PROJETOS 
CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) EM CORURIPE/AL, rOs proponentes 
selecionados deverão enviar os documentos de habilitação no prazo de 18 à 20 de junho e o resultado provisório será 
publicado no dia 23 do corrente mês.
  
Class. Nome CNPJ Certificação Tipo Concorrência Nota Total Resultado

1

Associação 
De Cultura 
Meio 
Ambiente E 
Desporto De 
Barreiras De 
Coruripe
Prof. Edith 
Possidônio 
Reis - - 
Acmadbc

19.931.256/0
001-40

Pré-certificada

Projetos 
apresentados por 
entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

77,00 Selecionado

2

Associação 
Renascer 
(Projeto 
Construir O 
Futuro)

06.108.900/0
001-33

Pré-certificada Ampla Concorrência 76,75 Selecionado

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 7 de 9



3

Associação 
De 
Economia 
Criativa E 
Cidadania 
De Coruripe

33.439.607/0
001-21

A entidade não obteve a pontuação
exigida para pré-certificação

Projetos 
apresentados por 
entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

41,00 Desclassificado

4

Associação 
Beneficente 
Cultural E 
Esportiva 
Poxim 
Verdão

05.307.156/0
001-33

A entidade não 
obteve a 
pontuação 
exigida para 
pré-certificação

Projetos 
apresentados por 
entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

37,75 Desclassificado

Coruripe/AL, 17 de junho de 2024

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 07251

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS/EDITAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0185303/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA SEMAD N.º 005/2025

  
1. APRESENTAÇÃO

1.

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 8 de 9



Por meio deste, aviso de contratação direta, torna pública a intenção de Aquisição de instrumentos 
musicais destinados às aulas de música promovidas junto ao projeto 'Banda de Música José 
Azevedo Vasconcelos", conforme Plano Anual de Aplicação de Recursos (PAAR) e a Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) para atendimento das necessidades da 
Administração Pública, mediante dispensa de licitação, sob fundamento do inc. II, do art. 75, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, com critério de julgamento menor preço por item, motivo pelo qual manifesta 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, a fim de selecionar fornecedor. 

  
2. OBJETO

1. As especificações, os quantitativos e os requisitos da contratação do objeto da contratação se encontram 
estabelecidos no Termo de Referência publicado em sítio oficial (
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/compras/cotacoes).

  
3. DAS PROPOSTAS 

1. Eventuais interessados deverão encaminhar as propostas de preços para o e-mail
coordenacaocompras@semad.coruripe.al.gov.br.   

2. Em se tratando de contratação sob critério de julgamento menor preço por item, as propostas deverão 
consignar preços para cada um dos itens que o fornecedor tenha interesse em vender.

3. Uma vez enviada a proposta por e-mail, os fornecedores não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-
la.

4. As propostas deverão ser enviadas no período compreendido entre às 00:00h de 18/06/2025, até às 
23:59h de 21/06/2025, no fuso horário de Brasília. 

5. Para os fins desta contratação, as propostas apresentadas gozarão de validade por 60 (sessenta) dias, 
independentemente de qualquer outro prazo que venha a ser fixado pelo(s) fornecedor(es).

6. O encaminhamento de propostas em decorrência deste aviso implicará, automaticamente, na plena 
ciência e adesão do proponente a todas as regras dispostas no Termo de Referência. 

Coruripe/AL, em 17 de junho de 2025.

Sergio do Nascimento Targino da Conceição
Servidor Público – Mat. 53.447

Registro Nº: 07250

 

Coruripe/AL, 17 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1032 

Página: 9 de 9


